Inoltre Tommaso non sembra fare riferimento diretto alle tre vie nell'esposizione sulla penitenza: altra ragione per cui il testo sotteso al secondo libro della *Theosophia* (*Th.*, II) è la *Theologia mystica* di Ugo di Balma (*TM*), al quale è destinato lo stesso trattamento

10 Sulla struttura della *Summa* cf. Lafont 1961 e quindi Porro 2012 e McGinn 2020, che ne restituiscono un quadro completo e aggiornato.

11 «Sic culpa nostra est, non creaturarum in auxilium nobis tributarum, non auctoris nihil injuste, sed pie volentis, et in omni voluntate sua omnipotentis. Qui itaque in confessione ista animadvertit, aut saltem contra ista culpam suam non defenderit, per poenitentiam consequetur veniam. Haec est vera poenitentia, quae sic est fructifera: quam nobis concedat qui totus est vera misericordia» (Aug., ps., *De vera et falsa poen.*, XVI, 32).

riservato agli scritti dell'Aquinate e dei Padri.¹² L'opera del certosino è infatti anch'essa inespressa ed è, almeno per la prima parte, citata alla lettera (*Th.*, II, *Prol.* e I-II); tuttavia, nonostante di questa non sia trovato riscontro nell'opera tommasiana (a differenza di come invece è accaduto per la maggior parte delle altre suddette fonti), e se si considera che la data di composizione dell'opera è da collocarsi tra il 1241 e il 1297, non si può escludere che Tommaso la conoscesse. Anzi: nel proemio di *Th.*, II vi è un riferimento esplicito ai commenti di Tommaso all'Areopagita, introdotto dall'autore – si crede di proposito – per dimostrare che la teologia dionisiana, su cui si fondano le teologie mistiche medievali in generale e quella di Ugo di Balma in particolare, era perfettamente nota al Dottore Angelico:

Quamvis autem dixerit divinus Apostolus quod illa archana mysteria que audiverat non liceret homini loqui, tamen intellexit quod, etsi hominibus infra limites humane conditionis inclusis, non intellectualibus neque spiritualibus sed animalibus et carnalibus, Dei Spiritum non habentibus, occultarentur, hominibus autem spiritualibus et sibi similibus, qui supra sensum hominis divina gratia sublevantur, quandoque essent ad edificationem per doctrinam Verbi et Scripture seriem revelanda, quemadmodum fecisse dicitur beatissimo Dionysio Ariopagite, doctori preclaro discipulo suo, cui, tanquam idoneo ad intelligendum et ad docendum illas altissimas theorias et deiformes visiones, idem Apostolus creditur referasse, a quo didicit illa que postea fideliter conscripsit in pluribus libris suis, quorum aliqui non habentur apud latinis, sicut *Liber de Hypotiposis* et *Liber de Symbolica Theologia*, quosdam alios habemus translatos (nam ipse scripsit in greco) et commentatos per sanctum Thomam et per quosdam alios expositores, sicut est liber *De Angelica et Ecclesiastica Hierarchia*, liber *De Divinis Nominibus* et *Mystica Theologia*, in quibus maxime profunditas archanorum divinatorum et sublimitas celestium sacramentorum atque sublimitas deiformium spirituum et theorice contemplationis consurreccio conscribuntur subtiliter et veraciter edocentur. (*Th.*, II, *Prol.*, 3)

Appare dunque evidente come anche nel secondo libro il moto di promozione del tomismo non si arresti e, addirittura, si trasformi. Nel primo si partecipa a una propagazione del pensiero tommasiano dal carattere quasi capillare: l'autore della *Theosophia*, si è detto, non lascia spazio ad altre voci se non a quella dell'Aquinate, tanto che il primo libro 'è' Tommaso; nel secondo, invece, la divulgazione evolve in maniera radiale: è 'da' Tommaso che la teologia mistica trae

¹² Sulla ricezione della *TM* e le corrispondenze testuali sia consentito qui il rinvio a Macchiarelli 2023, 768-91 (cf. nota 1).

origine, a partire da una determinata soluzione e dalle fonti da questi utilizzate, dalle quali si dipartono come raggi le amplificazioni, e attraverso cui l'autore delinea un genere non direttamente frequentato da Tommaso. Con un secondo, ultimo, riferimento esplicito (Tho., *Super Sent.*, 4, 22, 1, co.) Tommaso d'Aquino è, infatti, posto al vertice della piramide ermeneutica della fragile validità della remissione del peccato, argomento su cui poggia l'esposizione della via purgativa:¹³

⁷ Parabolam istam evangelicam et aliam premissam de reditu spiritus immundi exponunt quamplures doctores sancti de recidivationis peccato, cuius, siquidem gravitatem attendentes, dicunt peccata prius per penitentiam vel baptismum dimissa, propter lapsum recidivum, rursus redire. ⁸ Unde beatus Agustinus: «Redire» - inquit - «dimissa peccata ubi fraterna caritas non est apertissime Dominus in Evangelio docet in illo servo, a quo dimissum dominus debitum petiit, eo quod ille conservo suo debitum nollet dimittere». ⁹ Beatus quoque Gregorius sic ait: «Ex dictis evangelicis constat quia, si ex corde non dimittimus quod in nobis delinquitur, et hoc rursus exigitur quod iam nobis per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus». ¹⁰ Sed et beatus Ambrosius super Lucam dicit: «Donate invicem, si alter in alterum peccet; alioquin repetit Dominus demissa». ¹¹ Et Venerabilis doctor Beda, exponens illud «Revertar in domum meam unde exivi», dixit: «Timendus est versiculus, non exponendus, ne culpa quam nobis extinctam credebamus per incuriam nos vacantes opprimat. Quemcunque enim post baptismum sive pravitas heretica seu cupiditas mundana arripiant, mox eum prosternit in ima omnium vitiorum». ¹² Sed quia irrationabile videtur nec iustitie consonum ut peccata dimissa semel iterum imputentur, dicta doctorum premissa, que videntur dicere quod semel dimissa peccata per recidivum redeunt, ab aliis doctoribus pie et veraciter exponuntur. ¹³ Quamvis enim Magister Sententiarum de hac re faciens questionem, et ad utranque partem auctoritatibus et rationibus adductis, ipsam insolutam dimiserit, sanctus tamen doctor beatus Thomas eam solvere et declarare studiose curavit in quarto libro *Sententiarum*, ubi sic ait: «Aliquid potest redire dupliciter: uno modo in se, et sic peccata dimissa nullo modo redeunt quantum ad maculam nec per consequens quantum ad reatum; alio modo potest aliquid redire in suo effectu, et sic peccata dimissa redeunt in quantum ex peccatis dimissis aliquid in sequentibus relinquitur. ¹⁴ Ex hoc enim quod homo Deum per peccatum offendit post remissionem precedentium